

BÁO CÁO NHANH CÔNG TÁC Y TẾ NĂM 2025

Đơn vị báo cáo: **Trung tâm Y tế Kiên Hải**

Tháng báo cáo: **Tháng 03**

Stt	NỘI DUNG	TẠI BỆNH VIỆN / TRUNG TÂM Y TẾ	TẠI TRẠM Y TẾ	TỔNG CỘNG
1	Tổng số lượt khám và điều trị	464	1,042	1,506
	Trong đó:			
	+ Số lượt KCB BHYT	461	791	1,252
	+ Số lượt KCB BHYT cho TE < 6 tuổi	23	21	44
	+ Số lượt KCB bằng YHCT hoặc kết hợp YHCT & YHHĐ			
2	Số giường bệnh theo kế hoạch	55	0	55
	Số giường bệnh kê	55	0	55
3	Số bệnh nhân điều trị ngoại trú (có bệnh án)	5	0	5
4	Số bệnh nhân điều trị nội trú	3		3
	Trong đó:			
	+ Số bệnh nhân xuất viện	3		3
	+ Số bệnh nhân chuyển viện	0	0	0
	+ Số ngày điều trị nội trú	21		21
5	Số bệnh nhân tử vong (nếu có)	06	00	06
	Trong đó:			
	+ Số tử vong tại cơ sở Y tế	0		
	+ Số tử vong tại cộng đồng	,04	02	06

Người lập bảng

Cá. Trần Tâm

Kiên Hải, ngày tháng 3 năm 2025

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Cẩn

Số: 44/BC-TTYT

Kiên Hải, ngày tháng 03 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác Y tế tháng 03/2025 và chương trình công tác tháng 4/2025

PHẦN I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC Y TẾ THÁNG 03/2025

I. Công tác tổ chức, chỉ đạo điều hành

- Trong tháng, Trung tâm Y tế huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của ngành khám điều trị bệnh; đảm bảo công tác thường trực, báo cáo theo quy định và thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia: Triển khai thực hiện cụ thể hoá 150 văn bản trong đó: Công văn 22¹; Kế hoạch 29²; Quyết định 44 văn bản³; Báo cáo 14 văn bản; Thông báo 06 văn bản; Tờ trình 09 văn bản; Biên bản: 00; Giấy mời: 00, văn bản khác 00

- Dự kiến sắp xếp nhân sự tại các Khoa/phòng và các Trạm Y tế xã năm 2025; Xét thủ tục bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp cho viên chức hết thời gian tập sự; ban hành quyết định phân công nhân viên hợp đồng lại các Khoa/phòng và Trạm Y tế các xã; cử viên chức phòng kiểm kê tài sản tại các Khoa/phòng/trạm Y tế các xã.

- Tổ chức họp mặt Kỷ niệm 68 năm Ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 – 27/02/2025) ...

II. Kết quả thực hiện

1. Công tác khám, chữa bệnh

Tổng số lượt khám chữa bệnh trong tháng: 1,506 lượt, trong đó: Khám BHYT: 1,252 lượt; Chuyển tuyến trên 304 lượt; Trẻ em dưới 6 tuổi 44 lượt (trong đó có BHYT 44 lượt); Người cao tuổi > 60 tuổi: 569 lượt; Điều trị nội trú: 23 lượt; Khám chữa bệnh Y học cổ truyền thanh toán BHYT: 184; Khám và điều trị YHCT có bệnh án ngoại trú 05.

- Trong tháng TTYT cùng Huyện Đoàn phối hợp Đoàn khám bệnh từ thiện Quỹ hạnh phúc Bác sỹ Phạm Phúc Ngân khám, tư vấn, cấp phát thuốc và phát quà cho 350 người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Kiên Hải.

¹(1) Phân bổ vaccin và vật tư y tế trong chương trình tiêm chủng mở rộng bổ sung tháng 02 năm 2025 (2) Khám bệnh, chữa bệnh cho người dân nghèo trên địa bàn huyện Kiên Hải; (3) Đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; (4) không dự trừ vòng tránh thai năm 2025...

²(1) Phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thầy thuốc Việt Nam; (2) Kế hoạch kiểm tra, giám sát chương trình Lao không lây Quý I năm 2025; (3) Kế hoạch chương trình nha học đường năm 2025..

³(1) Thành lập ban tiểu ban Khánh tiết- Hậu cần họp mặt kỷ niệm 70 năm ngày thầy thuốc Việt Nam; (2) Thành lập Ban tổ chức họp mặt kỷ niệm 70 năm ngày thầy thuốc Việt Nam...

2. Công tác Chăm sóc SKSS/KHHGD

- Tổng số áp dụng các biện pháp tránh thai: 84 lượt⁴
- Tổng số sanh tại cơ sở y tế trên địa bàn huyện: 16 lượt.
- Tổng số khám phụ khoa: 33 lượt. Tổng số lượt chữa phụ khoa: 58 lượt
- Tổng số phụ nữ có thai: 08 người; Số lượt khám thai: 35 lượt.

3. Chương trình An toàn thực phẩm- Y tế công cộng và Dinh dưỡng

- Theo dõi thường xuyên công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra các cơ sở, đảm bảo Vệ sinh an toàn thực phẩm tại cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra 25 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống đạt 25 cơ sở. Trong tháng không xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm.

- Hướng dẫn Trạm Y tế các xã thực hiện tốt công tác thu gom, xử lý chất thải đúng theo quy định; báo cáo quản lý môi trường.

- Chương trình dinh dưỡng: Đảm bảo số trẻ, bà mẹ sau sinh được uống Vitamin A và cân trọng tháng cho các đối tượng theo quy định và kế hoạch.

4. Công tác Dự phòng (Số liệu từ ngày 01/02-28/02/2025)

- Tiếp tục giám sát quản lý chặt chẽ công tác phòng chống dịch trên địa bàn, không để dịch bệnh lây lan. Trong tháng không ghi nhận trường hợp mắc.

- Thực hiện công tác tiêm chủng thường xuyên hàng tháng cho trẻ em được 19 trẻ; Phụ nữ có thai tiêm UV2⁺ : 15 người.

- Các chương trình phòng chống bệnh không truyền nhiễm, truyền nhiễm và nguy hiểm khác được báo cáo, quản lý chặt chẽ, cấp phát thuốc đúng thời gian, kịp thời cho bệnh nhân như HIV/AIDS, Lao, Phong, Tâm thần; các bệnh mạn tính khác Tăng huyết áp, Đái tháo đường...

5. Công tác Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe

* Công tác Truyền thông – Giáo dục sức khỏe:

Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác Dân số-Truyền thông giáo dục sức khỏe năm 2025; Tăng cường công tác truyền thông nhân các ngày, tháng, tuần lễ, sự kiện ngành Y tế; truyền thông Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955-27/2/2025)...

* Công tác Dân số – Kế hoạch hóa gia đình:

Tổng số người thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại tính đến 28/02/2025 là: 1.028 người; đạt % so với kế hoạch giao (tính chưa giao) trong đó⁵; Trẻ em mới sinh ra tính đến 28/02/2025 là 13 trẻ (tăng 03 trẻ so với cùng kỳ), trong đó 07 trẻ là nữ (tăng 02 trẻ so với cùng kỳ), con thứ 3⁺ là 03 trẻ (tăng 02 trẻ so với cùng kỳ).

⁴ Vòng: 11 lượt; Thuốc tiêm: 03 lượt; Thuốc viên: 41; Bao cao su: 29

⁵ Vòng: 05, Thuốc tiêm 81, thuốc cây 02, Bao cao su 483, Thuốc uống tránh thai 457 (Bao cao su, thuốc tiêm và thuốc uống tránh thai tính theo số người đang sử dụng).

6. Công tác Dược-Trang thiết bị-Vật tư y tế:

Tiếp tục thực hiện cấp phát vật tư y tế. Đảm bảo cung ứng thuốc BHYT, thuốc chương trình cho các bệnh nhân điều trị Lao, Tâm thần; thống kê, báo cáo công tác dược. Tiếp tục tham mưu hoàn thiện, kiện toàn lại Hội đồng thuốc và điều trị, thành lập các tổ giúp việc cho Hội đồng; xây dựng kế hoạch hoạt động khoa dược và Hội đồng thuốc năm 2025.

PHẦN II

MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 4/2025

1. Phòng Tổ chức - Hành chính

Tiếp tục tham mưu ban hành các văn bản; Triển khai cập nhật thường xuyên dữ liệu chương trình phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu khám chữa bệnh của Trung tâm và các cơ sở Y tế trực thuộc; Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện đơn vị xanh-sạch-đẹp; thực hiện các quy trình thủ tục ISO liên quan đến công tác tổ chức bộ máy, nhiệm vụ của các đơn vị trực thuộc; Chuẩn bị cho công tác kiểm tra cải cách hành chính và văn thư, lưu trữ...

2. Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ và Điều dưỡng

Tiếp tục tham mưu cho Ban Giám đốc triển khai, cụ thể hoá các văn bản liên quan chương trình kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu của ngành, lĩnh vực phụ trách năm 2025; Báo cáo các hoạt động công tác y tế tháng 3 và phương hướng nhiệm vụ tháng 4 năm 2025; Giám sát các hoạt động khám chữa bệnh tuyến y tế cơ sở; Quản lý hành nghề. Báo cáo Quý 1 thực hiện công tác y tế và phương hướng Quý 2/2025; kiện toàn các tổ chuyên môn công tác y tế của Trung tâm; báo cáo phụ trách tiêu chí y tế xây dựng xã NTM nâng cao xã Lại Sơn...

3. Phòng Tài chính - Kế toán:

Đối chiếu, quyết toán kinh phí năm 2024; Chuẩn bị kinh phí mua sắm năm 2025; hoàn tất báo cáo quyết toán tài chính cấp trên theo quy định...

4. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS:

Thực hiện tiêm chủng thường xuyên tháng 4; Tiếp tục giám sát chặt chẽ các bệnh truyền nhiễm không để dịch bệnh bùng phát. Điều tra, giám sát chỉ số côn trùng xã trọng điểm; Lập kế hoạch giám sát các chương trình y tế quốc gia Quý 1; triển khai kế hoạch các chương trình y tế quốc gia năm 2025...

5. Khoa An toàn thực phẩm- Y tế công cộng và Dinh dưỡng

Tổng hợp báo cáo số liệu các chương trình của khoa phụ trách; triển khai các kế hoạch chương trình y tế quốc gia Khoa phụ trách; Nhận các băng rôn khẩu hiệu, áp phích, tranh tuyên truyền của chương trình ATTP tại Chi cục ATVS thực phẩm tỉnh; chuẩn bị cho công tác kiểm tra, giám sát chương trình dinh dưỡng, Vitamin A của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh...

6. Khoa Dược-Trang thiết bị-Vật tư y tế

Tham mưu với Ban giám đốc tiếp tục chỉ đạo các cơ sở sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, hiệu quả và kinh tế, báo cáo đầy đủ theo yêu cầu; dự trữ thuốc chương trình

phục vụ, cấp phát cho bệnh nhân Lao, Tâm thần...

7. Phòng Dân số-Truyền thông và Giáo dục sức khỏe

Tiếp tục thực hiện công tác truyền thông trong tháng; tuyên truyền phòng, chống bệnh cúm mùa, các bệnh truyền nhiễm mùa xuân... góp phần nâng cao chất lượng công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cá nhân và toàn cộng đồng; Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2025; Kế hoạch xây dựng nội quy và thực hiện Trung tâm Y tế không có khói thuốc lá...

8. Các đơn vị khám chữa bệnh, Trạm Y tế các xã

Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; Thực hiện tốt biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại đơn vị đảm bảo an toàn theo hướng dẫn Bộ Y tế; thực hiện tốt chính sách Bảo hiểm y tế; Tham mưu kịp thời cho BCD Chăm sóc sức khỏe Nhân dân xã các kế hoạch, chương trình thực hiện chỉ tiêu của đơn vị tại địa phương và thực hiện chế độ trực ban, báo cáo đúng theo quy định.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện công tác Y tế tháng 03/2025 và chương trình công tác tháng 04/2025. Đề nghị lãnh đạo các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai, thực hiện./. *mf*

Nơi nhận:

- VP. Sở Y tế;
- VP. Huyện ủy;
- BTG Huyện ủy;
- VP. HĐND-UBND huyện;
- Chi cục thống kê Kiên Hải;
- GD và các PGD TTYT; VPĐU Y tế;
- Khoa/Phòng/TYT xã;
- Trang TTĐT TTYT;
- Lưu VT, KHN&ĐD.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Lân